基隆市立南榮國民中學101學年度課程發展委員會第七次會議紀錄
壹、時間：102年04月01日（星期一）10時00分
貳、地點：圖書室
參、主席：許校長文璋                      紀錄：江麗瑩
肆、出席人員：如簽到表
伍、主席致詞：略
陸、報告事項：
柒、討論事項：
案由一：請領域針對0330-0331試辦國中教育會考試題，進行未來學校課程與教學因應分析。
說明：「比基測難」是本次試辦國中教育會考整體結論。茲將五個領域考題分析臚列於下：
說明一：國文領域：文言文多了，題幹加長，且連答案選項也以文言文呈現，考題更靈活。基測考題「中間偏易」，試辦國中教育會考難度則增加了四、五題鑑別度高的考題。整題而言，會考難度增加，考生要「深化統整」才能回答。
說明二：寫作測驗：試辦國中教育會考寫作測驗和基測類似。以「從那件事中，我發現了不一樣的自己」寫作測驗為例，只要能從自己生活經驗出發，選材不落俗套，必能細膩描寫「發現」的的心路歷程，不難那高分。此次題目類似九十九年第二次基測寫作測驗題目「那一次，我自己做決定」，不論素材、寫法都可讓考生盡情發揮。
說明三：英文領域：閱讀題目變長了，考生需要統整。單字不難（均在1200自內），但題目較基測長，也增加了鑑別度高的考題，變成「難易適中」。整題而言，試辦國中教育會考與基測不同的是，加考「英與聽力測驗」，試題包括「看圖題」、和十題「長度對話」的理解（英文試題詳細分析如附件資料）。
說明四：自然與生活科技領域：試辦國中教育會考難易度與基測差不多。理化稍難，重圖表解讀(資料理解運用詮釋和轉換，過半試題有有圖表；也重視實驗與生活情境)，並與生活結合；核安時事也入題（自然科試題詳細分析如附件資料）。
說明五：社會領域：「圖表題」與「思考題」比基測大幅增加，強調思考、判斷能力，明年參加會考國二生，一定要加強地圖概念、圖表判斷能力。本次社會科難度比歷屆基測都高，題幹敘述也加長，以往基測都只有三至五題「思考題型」，試辦會考則增加為十七題，而且這些題目都不是「直線思考」，多設有陷阱。
說明六：數學領域：本次試辦會考與基測最大不同的是多了兩題「非選擇題」，考驗學生「表達」與「邏輯能力」，強調證明與計算能力展現。兩題非選擇題出題靈活符合國際素養評量趨勢，題幹敘述較長，學生除透過閱讀理解掌握題意外，尚需進行概念解題。
決議：請領域儘可能在第二次段考時，將試辦國中教育會考題目(修改亦可)融入，並做試題分析，請各領域將討論結果記錄於領域小組記錄本中。
案由二：請各領域在既有圖書經費範圍內選書，做為充實學校圖書藏書。
說明：本次各領域均可勻支5萬元經費，請選取2套班級共讀(中、英文圖書皆可)圖書，請透過學習領域小組會議討論選書細節。
決議：請各領域於4月19日前填寫建議採購書單，並逕報教學組彙整後，進行採購作業。
案由三：確認101-2學期七、八年級英語朗讀比賽日期和實施方式。
說明：原101學年度七、八年級班際英語朗讀比賽賽日期排定102.04,08(一)朝會時間，但因前一週清明連續假期之故，提請英文領域利用04.02(W二)對話時間，討論確定比賽時間、比賽場地、出場順序(含抽籤)、評分項目、司儀介紹、結果公佈、敘獎事項等細節。
決議：請將相關討論後決議事項，將討論結果記錄於領域小組記錄本中。
案由四：請各領域進行本學期第一次段考試題分析。
決議：請將試題分析錄事在學習領域小會議上。
捌、臨時動議：無
玖、散會
PAGE
1